ADDE

A D D I T I O.

¶ Adde Diuum Antoni. 3. titu. 28. c. 2. §. 6. & in. 4. part. titu. 3. cap. 2. §. quinto. Thom. & Cajetan. 2. 2. quæst. 40. art. 2. Panor. in cap. cleric. 1. nu. 5. de vita & honest. cleric. Ioan. de Anani. & Felin. in cap. petitio. de homicidio. idem Felin. in cap. excommunicamus. col. 2. de hæreti. vbi per plura probat, quod authoritate ecclesiæ potest iustum bellum moueri, & singul. per Syluest. verb. bellum. in. 3. & in verb. homicidium. 3. quæst. 6. Angel. verb. homicidium. 1. quæst. 22. Antoni. de Rosellis in tract. de concili. in pen. parte tractatus. §. quarto. & Nicola. Ploui. in tracta. de irregula. in regul. 30. nume. 20. & Dominum Ioan. Bernard. in sua præxi criminali canoni. capit. 94. vbi habes istam materiam belli, quando sit licita personis ecclesiasticis, satis ample enucleatam.

51 **Q**uod si clericus supra scribit quod capiatur aliquis: non tamen scribit de morte, sequuta est mors inde, certè erit irregularis. ita not. Hosti. in dict. c. sententiam. Quod procedit etiam si iste, non cogitabat verisimiliter hoc posse euenire, quia forte scripsit, quod super causam merè ciuillem caperetur, quod verum intelligi si iste fuit in culpa hoc scribendo: fortè quia non expectabat ad officium suum, ita notat Abb. in dict. c. sententiā quod nota, facit enim ad multa. ¶ Signanter ad illam questionem, de illo qui indicauit aliquem, qui quereretur, ut caperetur, qui post modum fuit captus, & occisus, vel mutilatus: an iste qui eum indicauit incurrit irregularitatem. Specula. mouet hanc questionem vbi supra. versic. quid si iudex. qui concludit quod si ego sciens quod ad mortem quereretur iudicauit illum, irregularitatem incurro sequuto homicidio, secus si nesciuī nec suspicatus sum, quod ad mortem, vel ad poenam sanguinis quereretur.

AD

A D D I T I O.

A D idem adde etiam si non expressit directè sed indirectè ex cuius responsione fuit captus, ut pote interrogatus sitalem vidit? & dicar eo casu quo non potest ire nisi per duas vias, non iuit per istam. ita Angel. in sum. verbo, irregularitas. quæst. 14.

Sed ego limitarem vt in proxima quæstione, puta, nisi hoc non spectaret ad officium suum, vt si forte erat clericus, qui interrogatus à iudice seculari fuit, non obligatur ad hoc respondere, cum non sit iudex suus, ad hoc faciunt notata per Abb. in. ca. 1. de testib. cognend. col. 2. ¶ A prædictis omnibus excipiuntur quatuor, qui etiā si occidunt, vel mutilent, nō incurruunt irregularitatem, scilicet furiosus, infans, dormiens, vel se defendendo cū aliter mortem vitare suū non valens occidit in uasorum, pro hoc est casus in Clem. si furiosus. de homicidijs. ¶ Circa furiosum tñ quæro. An idem sit in ebrio, vt nō incurrat irregularitatem, pppter homicidiū? & videbatur p̄fic, quia ebrius æquiparatus est ei, & est exemplū si est positus extra rationem, quemadmodū & ille furiosus. ¶ Sed cōtrariū est verū, quia à principio in culpa fuit se inebriando, pro quod facit rex. in. c. inebriauerūt. 15. q. 1. ita tenet Aluarus & Ioan. de Imol. in. d. Clem. si furiosus. ¶ Ad quod facit id quod Philoso. dicit. 3. Ethic. & refert S. Thom. 2. 2. q. 150. art. 4. 1. & 1. 2. q. 76. art. 4. 4. vbi dicit p̄ ebrius delinquens duplices poenas meretur, scilicet, quia se inebriauit, & quia delinquit. Ex quo enim causa (scilicet, ebrietas fuit in eius potestate à principio, quicquid exinde sequitur sibi imputatur).

A D D I T I O.

SI ebrietas fuit culpabilis, etiam si culpa fuit leuis, si occidat ebrius erit irregularis. secundum Ricardum in. 4. senten-

sent.distin.15.& est de mente sancti docto.secundum Syl
uestri relationem in sum.verb.ebrietas. quæstio. 4. & te-
net Ioan.de Imol.in Clem.1.col.4.nu.14.de homic.& Lu-
doui.Mōtautus in tracta. de reprobatione sententia Pilati.
in princip.dub.1.nu.4.& videtur esse etiam de mente Ca-
ieranj in sum.verb.ebrietas. pagella 130.secūdum impres-
sionem Lugdunen.anni 1545.& Syluest. in sum. verbo,
homicidium.3.quæst.4.Socin.in.c.ad audientiam.nu.15.
de homic.omnino est vi. Henri. Gandau.quodlib.3.q.26.
fol.84. quicquid expresse in hoc contrarium firmauerit
55 Angel.eod.verb.versic.vtrum ebrietas.num.3. ¶ Et adde
quod ebrietas simplex inducit veniale. Asidua tamen &
præcognita inducit mortale.tex.cum glo.in.c.vnum ora-
rium. §.alias ea demum.25. distin. tenet Diuus Antoni.2.
parte titu.6.c.3. §.2. & Panor.in.c. sicut nobis. & ibi addit.
in parte,ebrietate.de testib. & in.c.à crāpula.col.1.nu.2. de
vita & honesta.clerico. & in.c.si constiterit.col.2. nu.3.&
ibi Felin.col.1.nu.2.de accusatio. vbi Ioan.de Anani.dicit
istam esse cōmunem,& idem tenet Angel.& Syluest. ver-
bo,ebrietas.quæst.1.secundum quos intellige istam theo-
ricam, qui bene distinguunt, quando simplex ebrietas sit
peccatum mortale si est præcognita & malitiosa , alias est
veniale,& est etiam de mente Caieta.in dict. loco in prin.
pagella.129. ¶ Ex quibus infertur non bene dixisse gloss.l.
vnicæ. §.taceat.in verb.mores.C.de rei vxor.actio.in quā-
tum vult ebrietatem quotidianam peccato veniali adscri-
bendam fore,& quod ebrietas sit mortale, cum inter mor-
talia descripsit Aposto. satis constat. vt patet in. 1. ad Co-
rinth.5. & ad Galat.5. ¶ Et ebrius. delinquens qualiter sit
puniendus in foro iudiciali.vid.per Angel.Areti. in tract.
de malefic.verb.scienter & dolose.num.17. & ibi August.
Arim.Panor.in. c. statuimus.col.2.nu.6.de maledic. Ale-
xandrinum in.c.denique.4.dist. Rip.in.l.sivnquam.q.22.
1. ad Co-
rinth. 5.
Ad Gala-
tas 5.

in lib.3,

in lib.3.interpretatio vbi plora scribit de ebrio.C.de reuo-
cand.dona. Philip. Deck.in.c.placuit col.3.nu.9.de testib.
casus in.l.omine delictū. §.per vim in. ff. de re milita. ¶ Et
de ebrio vide multa quæ congerit Barth.Cassan.in cōsue-
tudi.Burgund.rubri.1. §.sextō.nu.57. & Iacob.Spiegel in
Lexicon turis.verb. ebrij. Et consutorum facile præstan-
tissimus Andr.Tiraquel.in legibus connubiis fol.87. in.l.8.
nu.15.4.& Deci.consil.212.col.2.lib.1. & merito sunt pu-
niendi poena irregularitatis. Cum culpa præceden struc-
tionis,vel homicidij fuerit ebrietas. ¶ Nam vt inquit Se-
56 neca ad Lucillum, voluntaria infaria est ebrietas. facit ca.
inebriauerūt Loth.& in.c.fanē.15.q.2. de iure regni adde Lex par-
l.5.titul.8.parti.7. Et testimonij ebrij non valet, Bald.c.1. titel.
de testib.col.1.nec cōtractus seu promissio facta ab ebrio,
glo.in.c.vnusquisque.super verb. quod ebrius.22.q.3. sing.
secundum Ro.in.l.1.in prin.ff.de verb. oblig. quid si con-
tractus sit ad suam utilitatem,vid. Tiraquel.in.l.15. connu-
biali.in glo.6.nu.83. nec matrimonium contrahere, Deci.
consi.212. per prædictam glo. quam dicit nota. quam etiā
tenet Fulgo.in consi.80.in fin. vbi dicit φ contractus eius
qui porationibus & ebrietatibus, vel adulationibus est in-
ductus ad vendendū rem in minori pretio quam valeat est
ipso iure nullus, pro quo bene facit.c.fanē.15.q.1.vbi vide
posita. Item ebrius non potest facere testamento secundū
Bald.in.c.1.de probat.Rip.l.fin.C.de reuoc.donat.nu.72..
cum seq.& de ebrio vid.aliqua per Ioan.Samson in cōsue-
tudi.Turon.i.fol.239.col.3.&.4. ebrietas non repellit à te-
stimonio nisi esset testes ebrius tempore testimonij. Ay-
mon consilio 169.num.5.

AN autem delictum imputetur ebrio
57.
in foro iudicali, remitto ad ea quæ notat Abb. in.c.
sicut.de testib.vbi tenet φ sic, non tam punitur ordina-

I ria

ria pœna, sed minori, de quo vide ibi per eum. & Salycet in l. 1. ad fin. C. ad l. Cornel. de Sicar. ¶ Circa infantem etiā quæro: an indistincte ille excusat ab irregularitate? dicendum quod nō, imo debet intelligi, dummodo non sit infans doli capax. Probatur hoc per dict. Clem. quæ illas personas excusat ab irregularitate propterea, quia in eis cessabat omnino voluntas occidendi, & animus. Quæ ratio cessat in istis doli capacibus. Ergo cessabit illa dispositio, ut in l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de lega. 2. istam conclusionem tenet Abb. in c. 1. de delict. puer. & ex hoc poteris limitare. l. 1. C. de fals. mone. Cum dicit, quod ætas illa ignorat quid videat.

A D D I T I O.

AETAS enim infantilis usque ad septenium durat, tam in masculo, quam in foemina. l. si infanti. & ibi Bald. nu. 1. C. de iure deliberand. glos. in. c. in singulis. 77. distin. Anto. Fume. in tract. de substi. rubri. de pupilla. substi. nu. 34. & gloss. in procœm. Sexti, verb. perfectus. vbi descriptis ætates hominum, quarum prior est infantilis. Et bene explicat Barth. Cassan. in consuet. Burgund. rubri. 6. §. quarto. charta 216. col. 3. ¶ Videtur tamen quod intellectus Abb. sequutum à nostro Authore de iure non possit procedere. ¶ Primo, quia nullus iudex, magister, aut doctor, in casu non expresso debet aliquem irregularē iudicare. vt est tex. in. c. is qui. de sent. excom. lib. 6. & supra satis latè probatum est. Ergo cum infans generaliter sit exceptuatus, non debet amare intelligi per subauditos intellectus, scilicet casu quo malitia infantis eius ætatem suppleret. argum. glo. singul. in. c. cupientes. §. si per viginti. in verb. petere. de elect. lib. 6. quæ sic dicit Ias. in. l. si arrogator. col. 19. nu. 53. ff. de adoptio. Felin. in. c. ad audientiā. 1. nu. 6. de re script. & Lud. Gomezi. in. c. 1. nu. 46. de iudi. lib. 6. & in. §. item si quis in fraudem. nu. 44. Instit. de action. & in. §. pœnales.

tales. num. 24. eod. titul. & Andr. Alciat. in. c. quod sedem. num. 58. de offic. ordi. Igitur cum non sit expressum, imo infans sit exclusus, non est discedendum à verbis eiusdem Clem. l. non aliter. ff. de lega. 3. l. prospexit. ff. qui & à quib. lex literis. de sponsalib. ex quæ exclusione seu exceptione visa fuit regulam prædictam in contrarium firmasse. in causis non exceptis. c. 2. de coniugi. lepros. c. dominus. 32. quæst. 2. & in authen. de non alienandis aut permutan. §. Ut autem lex. colla. 2. & argu. ab speciale valet. c. præsent. de præbend. lib. 6. & casus omissus relinquitur sub dispositio nē iuris communis. l. commodissimè. ff. de liber. & posthui. l. si cum doce. ff. solut. matrimo. c. suscep. de re script. lib. 6. sed ita est per prædictam regulam quod nullus iudicari debet irregularis, nisi à iure exprimatur, & iste non sit comprehensus, eo casu quo malitia suppleret ætam. Imo generaliter infantem exclusit. Ergo generaliter debet intelligi. l. de pretio. ff. de public. capit. si Romanorum. 19. distinct. maximè cum hæc dispositio sit fauorabilis, & saluti animarū conuenientiore ex summi Pontificis dispositione. ¶ Quia vbi certa ætas ad intellectū & discretionem requiritur à iure, non potest suppleri. malitia, nec præcoei iudicio. l. quæ etate. ff. de testa. ex communione intellectu quæcum referunt. Franc. in. rubri. de testam. libr. 6. versic. primo prohibetur, & egregius Hispanus Doct. Didac. Couar. in epitome in lib. 4. decret. in. 1. part. c. 2. nu. 1. ¶ Tuin etiam quia cum sit beneficium impensum in infanti bus, absq; alterius prejudicij est amplissimè interpretādū, ex sententiā Labolé. in quentis, beneficiū imperatoris, quod à diuina scilicet eius indulgentia pficisetur, quā plenissimè interpretari debemus in. l. beneficiū. ff. de costit. princip. & est addendus Hipp. in sing. 483. incip. beneficia principiū. ¶ Postterea id probatur, cū notissimū sit in iure, expressum validius & fortius esse, quæ tacitu, ut per plura firmat An-

dræas Tiraquel in legib. connubial. iiii. l. 15. in glo. 5. nu. 48.
cum pluribus ibi subiectis, faciliusq; inducitur reuocatio
taciti quām expressi. l. fin. in prin. ff. de legat. 2. quam legem
singularem inquit Didac. Segur. in repet. l. cohæredi. §. cū
filiæ. nu. 60. & ibi dixi in meis additionib. fol. 35. ff. de vul-
ga. & pupil. ¶ Sed clarum iuris est q; exprese non potest
repantiarī beneficium concessum à principe miserationis
gratia, vt est glo. singul. in. l. vnicā. verb. excedere. C. quan-
do impera. inter pupil. quam ad id not. Alexan. in. l. penul.
col. yltim. C. de pacti & dixit singul. Thom. Parpal. in repe-
ti. l. 2. col. 6. ff. solut. matri & Hierony. Cagnol. in repeti.
procem. digestori. nu. 18 & cuncti seq. & beneficium alicui
concessum causa miserationis & pietatis ad hoc vt exclu-
datur requirit verba non solum specialia, sed specialissi-
ma, vt post Ait. in. d. l. 1. C. quando impera. inter pupil. &
vid. probat Tiraquel. in repe. l. si vñquam. in prin. l. num.
120. C. de reuoc. donat. Sed huiusmodi constitutio fuit tal-
lis. ieur &c. nam isti infantes naturaliter etiam mutuam
pecuniam recipiendo non obligantur ex sententia consul-
ti Leyni. in. l. pupillus. ff. de actio. & obliga. Deci. in. l. pu-
pillus. ff. de regu. iur. Perr. de Vnzola in practi. notariatus.
in. 6. divisione personarum. §. de infante minore, ergo nec
per delictum obligantur. ¶ Præseriat cum statutū in præ-
dicta Clem. sit conditionale; ibi si furiosus, aut infans, ergo
debet specificè intelligi ad literam absque suppletione seu
detractione aliqua. l. Moesius. & l. qui hæredi. ff. de condi.
& demonstra. & satis latè & singulariter probat Andr. Ti-
raquel. in tract. de vñq; tract. §. secundo. gl. vnicā. char-
ta 356. col. 1. & dixi in additionib. ad Seguram in repe. l. im-
perator. nu. 27. ff. ad Trebel. ¶ Opinio tamen nostri autho-
ris hic, quæ est Panor. in. d. c. primo. de delict. puer. Hippo-
pol. in. l. infans. col. 2. ff. ad. l. Cornel. de Sicar. & salua pace
Hippoly. in loco proximè nominat. iuxtesse dicat. istius
opinio;

opinionis Ioan. de Anani. in. c. pueris. de delict. puer. ipse
tamen probat contrariam, imo q; non incurrat, cum non
sit expressum in iure. ibi. nu. 3. ¶ Patentur tamen Anani. & 65
Hippol. vbi supra. aliquibus exemplis q; infans accidenta-
liter aliquando inuenitur præmaturi intellectus. idem Ho-
stien. in. c. puberes. de despensatio. impuberū. & Segur. in
repet. l. cohæredi. §. cum filiæ. nu. 237. ff. de vulga. & pupil.
substit. Sed tamen nihil ad propositum cum hæc præma-
turitas raro aut nūquā inueniatur in minoribus septennio,
sed in maioribus, vt ex suis scriptis in hac re colligitur. ¶ In
fans tñ vtrum puniatur poena homicidij. vide per Hippol. 66
in. d. l. infans. & Angel. in tracta. de malefic. verb. scienter.
nu. 6. fol. 123. vbi non esse puniendū ex delicto probat, quia
dolo caret. & voluntate delinquendi. d. l. infans. ff. de Sicar.
& Clem. vnicā. de homic. & est cōstit. Neapolit. lib. 1. tit. u.
13. ibi, infans etiā sine malignitate animi, & furiosus si ho-
minem occiderit non tenetur, quia alterū innocentia con-
silijs, alterum infelicitas casus excusat, ad idem. l. sed & si
quemcunq; versi. sed si infans. ff. ad. l. Aquil. l. impuberem.
versi. infantes. ff. de furt. ¶ Et in quantū Angel. Aret. in loco
allegato firmat q; infans doli capax potest puniri de omni
crimine, qui apoteſt omne delictū cōmittere præter deli-
ctum carnis, deuiat à vero secundum August. ibi ad eum
in additio. per regulam quā doctores tradunt per gloss. ibi
in. d. l. impuberem. & ibi Angel. in terminis qui dixit, q; isti
minores & impuberes qui cōmittunt delicta, cum sint do-
li capaces, nunquam possunt puniri de delicto perpetrato
per ipsos, nisi sint proximi pubertati. Duo ergo copulatiū
requiruntur, q; sint doli capaces, & proximi pubertati, &
pro ista cōclusione est tex. qui ita debet intelligi in. c. 1. de
delict. puer., scilicet, in pximo pubertati doli capaci, ibi
gradiusculis. & ibi, puerilis ætas. bonus text. in. l. hæredibus.
§. 1. ff. de dol. vbi ille qui est proximus pubertati dicitur do-

- li capax. ¶ Et sic à decem annos & dimidio supra. ex gl. iñ
 67 §. pupillus. in versi. sed quod diximus. verb. infantia. Instit.
 de inutili. stipul. & in §. in summa. Instit. de oblig. quæ ex
 delict. nascun. & in l. pupillū. ff. de reg. iur. & ista est cōmu
 nis opinio secundū Ioan. Anan. in. c. exhibita. col. fin. nu. 7.
 de homic. & Philip. Deci. in l. pupillū. ff. de regu. iur. & est
 Lex par- cōprobata de iure Partitarū in l. 8. titul. 5. parti. 6. ibi. que el
 tite. moja aya mas de diez años y medio, a que llaman en latin pro
 ximus pubertati: que quiere tanto decir, como que es cercano
 a ser de edad, e a entendimiento. Et ex ratione prædictæ le
 gis Partitæ patet. infantem, seu proximū infantia, non esse
 doli capacem, quia ignorat quid agit, ibi dum inquit. Casí
 menor fuesser non lo podrise desheredar de lo suyo: porque non se
 mejor que puede fazer tuerto a su padre maliciosamente, mas
 que lo farie por necedad, e por mengua de entendimiento. Bo
 nus text. in. d. §. pupillus. ibi, Nam infans, & qui infantia
 proximus est, non multum à furioso distant, quia huius
 modi etatis pupilli nullum habent intellectum, ex quo
 text. sequitur impugnatio ad doctrinam seu limitationem
 Ad idem Abb. & aliorum ad prædictam Clem. i. de homic. ¶ Et ad
 plures le- id quod dixi de doli capaci adde etiam l. 4. titu. 19. part. 6.
 ges Parti- & l. 8. titu. 9. & l. 17. titu. 14. & l. 10. tit. 10. & l. 3. titu. 15. part.
 tie. 7. & l. 7. & l. 8. titul. 31. & l. 9. titul. 1. ead. parti. 7. si ergo est
 immunis à poena, sicut est furiosus, cui est æquiparatus, &
 à poena irregularitatis durate tpe infantia per supradicta.
- 68 **V**lterius etiam quæro, an maior in
 fante impubes nō doli capax, occidens, vel mutilas,
 incurrit irregularitatem? Hostien. in. c. 1. de delict. pue. te
 net quod sic, quia in lege promotionis non voluntas, sed
 factum attenditur. ¶ Contrarium determinat glo. in dict.
 Clem. si furiosus. ad quod allegatum text. quasi velit,
 quædæm ratione qua excusat infans, excusat etiam
 impu-

impubes, qui non est doli capax: & istam cōclusionem se
 quitur ibi Henricus, Paulus, Bonifacius, Petrus de Ancharr
 & Ioannes de Imol. & comm uniter doct.

A D D I T I O N E A D D I T I O N E

¶ S T A M tenet Diuus Antoni archipræstul Florent. in
 3. part. titul. 28. cap. 2. §. tertio. Marian. Socin. in cap. ad au
 dientiam. num. 12. de homicid. & Igne. in l. 1. §. impubes.
 nume. 35. ff. ad S. C. Syllania. & Sylvest. in summa ver
 bo, homicidium. 3. quæst. 2. in particula. 3. quia carēt cul
 pa, & voluntate occidendi, & quid facit ignorat. l. prima.
 C. de falsis.

Sed quidam doctor, cum repeteret di
 cta Clemens. tenuit opinionem Hostien. dicens, quod
 ad incurritam irregularitatem, nō sequitur animus do
 losus, vt pater iniulta occidente, scilicet in iudice, qui in
 currit irregularitatem, & ad dict. Clem. responder, quod
 intelligenda sit strictè in criminibus, vel in casibus in qui
 bus loquitur. Sed ego tenerem opinionem gloss. quæ est
 communis omnium doctorum. Pro qua facit tex. in dict.
 Clem. quæ non vt priuilegiarer ibi contentos, sed illa
 ratione, quia illi carebunt voluntate, omnipo. eximit illos
 ab irregularitate, non enim dicitur illos delinquere.

¶ Ex quo in eis ex toto cessat animus delinquendi. Cum
 ergo hæc ratio militet in impubere non doli capace, mi
 litauit eadem iuris dispositio.

A D D I T I O N E

V T copiosissimè probat Andreas Tiraquel. in hac
 nostra ætate facile omnium præstantissimus in omni le
 ctionè, is in quam in repetitio. l. si vñquam, verbo, libertis.
 nume. 37. C. de reuocand. dohaz. & per Didac. Segura in
 reperi. l. 1. §. si vir. fol. 143. numer. 119. ff. de acquirenda
 possit. & ibi dixi in Additio. ybi omnino vide.

Rætere a impubes qui non est doli capax, est inter duo extrema, scilicet, infantiam, & pubertatem. Debet ergo percipere naturam illius cui magis adhaeret. Cū ergo iste magis adhaeret infantiaz, eius naturam cōmunicabit. per. l. quæritur. ff. de statu homin. ¶ Item cōfirmatur, quia legali poena iste proximus est infantiaz, non punitur p eo quod non est doli capax, ita probat text. in. l. impuberem. ff. de furt. & est tex. in. c. 1. de delict. puer. ¶ Ad fundamenta cōstat facilis responsio. Ad id quod dicitur, quod ad irregularitatem contrahendam non requiritur animus. Dicendū q illud non extat, imo requiritur ut colligitur in. d. Clem. Nec obstat quod homicida quædam casualia imputatur, supposito quod in eis cesser animus, ex quo culpa illa causus fortuitus cōtingit ad quem culpa, voluntas & animus ac cessit, quod sufficit ad hoc, ut quod inde fuerit sequutū imputetur. ita determinat Philosop. 2. Ethic. vbi de voluntario, & in voluntario agit, & inde habuerunt ortū multa iura in titu. de homic. vt. c. significasti. 1. & c. Ioannes. & ca. ex literis. 1. & 2. & ca. continuebatur. ad hoc quod dicebatur de iudice. Dic q vbi adest animus occidendi, supposito quod ille animus sit iustus efficitur irregularis. ¶ Circa dormientem quæritur, an si dormiens occidit aliquem, quem videns occidere cogitabat, num ille irregularitatem incurrat? Guilielmus in dict. Clem. si furiosus. & cōiter Doct. tēnent q non. Ratio quia tunc ille non sentit quid faciat. vid. Socin. in. c. ad audientiam. in. iouq. 3. principalis. de homic.

69 Circa se defendantem quæro, an sit verum indistincte, quod ille non incurret irregularitatem. Dicerem ad hoc qd sic, dū modo cōcurrant hæc, primum quod fiat incontinenti, & non ex interāllo, quia alias potius esset vltio quā defensio. Item quod faciat se defendens, animo se defendendi non vltiſcendi. Tertium requisitum est. ¶ Quod fiat cum moderamine inculpatæ tutelæ. Dicitur etiā moderatum

deratum inculpatæ seruari tutelæ, si illum tantū facit, quo omisso violentia repellere non posset, ut dicit gloss. in dict. c. significasti. 2. vnde non est necesse ad hoc ut dictum moderamen obseruetur, quod per omnia sint arma æ qualia inuidentis, & inuasi. Sed debet in hoc attendi qualitas personarum & circumstantiaz, quas bonus iudex cōsiderabit, pro quo est glo. notabi. in. l. 1. C. vnde vi. & ibi communiter doct. ¶ Et ad hoc ut ista defensio licitare reddatur nō est necesse primum iustum inuidentis expectare, ut est glo. in dicta. l. 1. C. vnde vi. Et si se ipsum defendendo interficiat aduersarium nullam incurrit irregularitatem per. d. Clem. vnic. de homic. quam non vidit S. Thom. ideo cōtrarium dixit in. 2. 2. q. 64. artic. 7. in responsio. ad. 3. nam suo tempore secundū Caieta. ibi nondū erat statutū. Et postea emanauit prædicta cōstitutio, ut etiam refert D. Antoni. 2. part. titul. 7. c. 8. §. tertio. Nec incidit in peccati canonis si quis suadente si percusslerit clericum ad sui defensionem, vel iniuriam propulsandam secundū Curti. Seni. cōsil. 20. nu. 39. alleg. no. in. c. significasti. 2. de homic. Abb. in. c. 1. & 3. de sent. excom. tex. & ibi Abb. 1. not. in. c. perpendicularis, eod. titul. etiam si insultum faciens fit stultus furiosus seu in morte captus possum. eum occidere ad meam tutelam. ita Hippolyt. in singul. 375. vbi vide.

A D D I T I O N E

Opinionē cuius gl. ibi oēs approbat scđm Hipp. in cōsil. 21. vocē meā & c. col. 4. nu. 23. vbi plura allegat p cōfirmatioē istius opin. & est simi. gl. vbi est tex. in arg. in. l. idē est. §. qui armati. ff. de vi & viar. & tex. in. l. stipulationes. §. planē. ff. de verb. oblig. ibi nō est expectādū ut insula ruat, ut sic deinde agi possit, tex. cū sua glo. verb. qui eos in. l. fin. §. upsum autē filiū. C. de bonisq; libe. l. cū tale. ff. de cōd. & de mōstr. Bart. in. l. 2. nu. 18. ff. sol. matr. Inno. in. c. cū dilectus. de fide instr. Præposi. in. c. ex literis. nu. 3. de spōsali. vbi pro

138 Gondisal.de Villadiego Hisp.

bant tristem euentū non esse expectandum. Imo contra eum antequam veniat quis se prouidere debet & potest. I. generaliter. §. si libero homini. ff. de fideicom: libert. quem cōmen. Iaso. in. l. si constante. nu. 46. ff. solu. marri. & in. l. si cui legetur. §. si Titio. num. 13. ff. de legat. 1. & facit. l. item apud Labeonem. §. si quis pulsatus. ff. de iniur. & quæ singulariter adnotauit Barto. in. l. si ex plagijs. §. 1. ff. ad legem Aquil. & optimè quæ ponit Anton. Corset. in suo singula. verb. metus. versi. an operatur. & Hippoly. in. l. is qui cum telo. col. 3. C. de Sicar. & in cōsil. 48. nu. 30. vbi habes quod præparatio habetur pro re præparata. Quod est notandū, cū s̄ p̄e in praxi euenire soleat.